
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA AO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
026/2014 - PGE, publicado no D.O.E nº 33421 em 
21/07/2017.
Onde se lê: Data da Assinatura: 17/07/2017.
Leia-se: Data da Assinatura: 14/07/2017 e Vigência: 
14/07/2017 a 14/07/2018.

Protocolo: 216875

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2017-PGE-PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para realizar serviço de montagem e fornecimento de 
material de cabeamento estruturado UTP categoria 6 e rede 
elétrica para suportar uma rede de computadores na cidade de 
Marabá, no Estado do Pará. Esta rede será montada em uma 
sala no Shopping Pátio Marabá no ambiente Estação Cidadania. 
Deverá também ser fornecido e instalado cabo de fi bra óptica 
mulitmodo e conversores de interface de fi bra para UTP, tendo 
como fi nalidade a conectividade entre os dois prédios da 
PGE localizados em Belém do Pará, conforme especifi cações 
e condições constantes no Termo de Referência – Anexo I 
(Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 31/08/2017
Horário: 09:00h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1424.8237, Elementos de Despesa: 339039 e 
339030, Fonte: 0340
Ordenador Responsável: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e, Rua dos Tamoios 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 217094

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 526/2017 – PGE.G., 17 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2, para comparecimento em audiência 
referente ao processo judicial n° 0010024-66.2017.508.0124, 
no dia 24.08.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 216944
Portaria nº 527/2017 – PGE.G., 17 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para comparecer a I conferência 
da Advocacia da Região Oeste do Pará, no dia 30.08.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 216947

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 059/2017-GAB, de 17 de agosto de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, a 
Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008.
RESOLVE:
REGISTRAR a participação do Servidor Roberto Paulo Amoras, 
Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor Geral do 
Estado, que também exerce o cargo de Presidente do Conse-
lho Nacional de Controle Interno - CONACI, no “I Seminário de 
Ouvidorias: Transparência e Acesso à Informação do Estado do 
Amapá” evento promovido pela Controladoria Geral do Estado do 
Amapá, pelo Tribunal de Contas do Estado do Amapá e pelo Mi-
nistério da Transparência e Controladoria Geral da União, no dia 
10/08/2017, a fi m de proferir palestra com o tema “Transparên-
cia na Gestão Pública no Estado do Pará”, assim como fi rmar o 
Termo de Cooperação Técnica entre a Auditoria Geral do Estado 
do Pará e a Controladoria Geral do Estado do Amapá, “Objeti-
vando a Utilização da Metodologia e dos seus Respectivos Ins-
trumentos, Procedimentos e Normativos e Sistema Eletrônico In-
formatizado, Desenvolvidos e Implementados Pela AGE/PA Para 
Nortear e Subsidiar o Processo de Emissão, pelo Órgão Central 
do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo do Estado 
do Pará, dos Relatórios de Auditoria de Gestão e Pareceres AGE 
sobre a Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos 
Estaduais Anual dos Órgãos/Entidades”, por ocasião do “I Se-
minário de Ouvidorias: Transparência e Acesso à Informação do 
Estado do Amapá”, conforme autorizado por meio da Portaria nº 
1.052/2017-CCG de 16/08/2017, publicada no DOE Nº 33.439, 
de 17/08/2017, SEM ÔNUS ao Erário, fi cando os investimentos 
sob responsabilidade daquela Instituição promotora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro
.

Protocolo: 216860

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 058/2017 – GAB, de 11 de agosto de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;
RESOLVE:
I - Revogar a Portaria nº 004/2013-GAB/AGE, de 18/02/2013, 
publicado no DOE Nº 32.340 de 19/02/2013.
II - Designar a Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula 
Nº 761699/1, para atuar como Agente de Desenvolvimento de 
Capacitação – ADC e Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, para atuar como Suplente desta Auditoria Geral do 
Estado.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Roberto Paulo AMORAS
 Auditor Geral do Estado

Protocolo: 216841

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 382 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/96046.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n° 017/2017, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de limpeza/lavagem completa dos veículos, próprios 
e locados, que atuam em prol da Fundação PROPAZ, com 
fornecimento do material de consumo, mão de obra, máquinas 
e equipamentos necessários a realização dos serviços, pelo 

período de 12 meses, para atender ás necessidades da Fundação 
PROPAZ  e demais unidades, conforme especifi cações constantes 
no Anexo I.
RESOLVE:
1. Designar CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES SANTOS, 
Id. Funcional n°. 54191716/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional, para a função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 5932273/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regionalpara a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 216748

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 09/2017 (Numeração expedida pela OS PARÁ 
2000)
PROCESSO N° 2017/158692.
N° DA DISPENSA: 002/2017.
PARTES: Fundação PROPAZ CNPJ: 21 .648.632/0001-   36 e a 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação por tempo determinado do espaço da 
ARENA GUILEHERME PARAENSE, sendo que seu uso se destina 
exclusivamente à realização do evento denominado: ‘’CIRCO 
CASUO’’.
VALOR: R$ 41.500,00 (Quarenta e um mil e Quinhentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.422.1422.8223 (PROPAZ NOS BAIRROS); Natureza de 
Despesa- 339039 (outro serviço de terceiros- Pessoa Jurídica); 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação de acordo com o 
artigo 24, caput, inciso XXIV da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 217006

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 380 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA.
Período: 03/08 a 01/09/2017.
Objetivo: Participação das ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 381 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Alcemir Rosa Pinheiro
Cargo: Coordenador de Núcleo Regional
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA.
Período: 03/08 a 01/09/2017.
Objetivo: Participação das ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 216712
RESUMO DA Portaria nº 383 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Wagner Souto de Souza
Cargo: Diretor de Programas Especiais
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá e Parauapebas/ PA.
Período: 02 a 06/08/2017.
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Mobilização e execução para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 384 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Wagner Souto de Souza
Cargo: Diretor de Programas Especiais
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/ PA.
Período: 07 a 12/08/2017.
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)


